№

№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 11 августа 2025 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Гребенниковой Е.Е.,

при секретаре Гулиеве К.М.,

с участием государственного обвинителя помощника Одинцовского городского прокурора Московской области Жуган И.В.,

защитника-адвоката Шестаковой Т.М.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, .....

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 17 часов 40 минут 21.03.2025 года по 20 часов 00 минут 10.04.2025 года, являющая собственником квартиры расположенной по адресу: АДРЕС, и имеющая право пользования указанным жилым помещением, из корыстных побуждений, с целью оказания помощи иностранным гражданам в придании правомерного вида его нахождения на территории Российской Федерации, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, в нарушение требований п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ № 109 ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществила по адресу: АДРЕС, фиктивную постановку на учет иностранных граждан, путем уведомления Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, о прибытии иностранных граждан в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить им это жилое помещение для пребывания (проживания), при следующих обстоятельствах: 21.03.2025 года, в период времени 17 часов 40 минут по 18 часов 00 минут, находясь по адресу своего проживания: АДРЕС строение 1, путем подачи заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан, посредством интернет сети, через электронный портал «Государственные услуги», граждан Республики Таджикистан ФИО6, и ФИО7, без намерения этих граждан фактически пребывать (проживать) в жилом помещении, заполнив в электронном формате портала «Государственные услуги» бланки уведомления о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания по адресу: АДРЕС, АДРЕС, прикрепив электронные образцы паспортов и миграционных карт указанных иностранных граждан, после чего 26.03.2025 г. получив уведомление в электронном портале «Государственные услуги» о том, что услуга о постановке на миграционный учет иностранного гражданина на имя ФИО7 оказана, 26.03.2025 г. примерно в 19 часов 00 минут, по средствам СМС мессенджера «Вотсап», отправила ФИО7 электронный образец уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, с отметкой о постановке указанного иностранного гражданина на миграционный учет, подписанное электронной подписью, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по выше указанному адресу пребывать не будет, а также 27.03.2025 г. получив уведомление в электронном портале «Государственные услуги» о том, что услуга о постановке на миграционный учет иностранного гражданина на имя ФИО6 оказана, 27.03.2025 г. примерно в 18 часов 30 минут по средствам СМС мессенджера «Вотсап», отправила ФИО6 электронный образец уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС АДРЕС, с отметкой о постановке указанного иностранного гражданина на миграционный учет, подписанное электронной подписью, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по выше указанному адресу пребывать не будет.

В продолжении своего преступного умысла 05.04.2025 г. примерно в 18 часов 10 минут, находясь по адресу своего проживания: АДРЕС путем подачи заявления о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, посредством интернет сети, через электронный портал «Государственные услуги», осуществила фиктивную постановку на миграционный учет гражданина Республики Киргизия - ФИО18 без намерения этого гражданина фактически пребывать (проживать) в жилом помещении, заполнив в электронном формате портала «Государственные услуги» бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС АДРЕС, прикрепив электронные образцы паспорта и миграционной карты указанного иностранного гражданина, после чего получив уведомление в электронном портале «Государственные услуги» о том, что услуга о постановке на миграционный учет указанного иностранного гражданина оказана 10.04.2025 г. примерно в 20 часов 00 минут, по средствам СМС мессенджера «Вотсап», отправила ФИО3 X., электронный образец уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, АДРЕС, с отметкой о постановке указанного иностранного гражданина на миграционный учет, подписанное электронной подписью, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по выше указанному адресу пребывать не будет.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении по ст. 322.3 УК РФ признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

С согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ей в ходе предварительного следствия, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве подозреваемой следует, что у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: АДРЕС. 21.03.2025 года, в первой половине дня к ней обратились ее знакомые граждане Республики Таджикистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с просьбой поставить их на временный миграционный учет по ее месту жительства (сделать временную регистрацию) по адресу ее квартиры: АДРЕС, так как им нужно было легализоваться в Российской Федерации. На данную просьбу она согласилась, так как ей требовались денежные средства. Они с ФИО6 и ФИО7, договорились, что она их ставит на временный миграционный учет, а они ей взамен заплатят 3 000 рублей с человека, общая сумма составляет 6 000 рублей, также она предупредила ФИО7, и ФИО6, что они у нее жить не будут и должны будут сами найти себе жилье. На что они согласились и передали ей копии своих документов, а именно паспорта и миграционные карты. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут она зашла на портал «Госуслуг» через свой мобильный телефон и подала заявление на оказание услуги «постановка на временный миграционный учет иностранного гражданина или лица без гражданства», на имя ФИО6 так же примерно в 18 часов 00 минут она зашла на портал «Госуслуг» через свой мобильный телефон и подала заявление на оказание услуги «постановка на временный миграционный учет иностранного гражданина или лица без гражданства» на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ ей пришел ответ об оказании услуги о постановки на миграционный учет иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО7 После чего, примерно в 19 часов 00 минут она через свой мобильный телефон, а именно через интернет мессенджер «Whats Арр» перекинула ФИО7 отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на его имя. ДД.ММ.ГГГГ ей пришел ответ об оказании услуги о постановки на миграционный учет иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО6 После чего, примерно в 18 часов 30 минут она через свой мобильный телефон, а именно через интернет мессенджер «Whats Арр» перекинула ФИО6 отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на его имя. 05.04.2025 года, в первой половине дня к ней обратился ее знакомый гражданин Республики ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с просьбой поставить его на временный миграционный учет по ее месту жительства (сделать временную регистрацию) по адресу ее квартиры: АДРЕС, так как ему нужно было легализоваться в Российской Федерации. На данную просьбу она согласилась, так как ей требовались денежные средства. Они с ФИО3 X., договорились, что она его ставит на временный миграционный учет, а он ей взамен заплатит 3 000 рублей, также она предупредила ФИО3 X., что он у нее жить не будет и должен будет сам найти себе жилье. На что он согласился и передал ей копии своих документов, а именно паспорт и миграционную карту. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут она зашла на портал «Госуслуг» через свой мобильный телефон и подала заявление на оказание услуги «постановка на временный миграционный учет иностранного гражданина или лица без гражданства». ДД.ММ.ГГГГ ей пришел ответ об оказании услуги о постановки на миграционный учет иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО3 X. После чего, она примерно в 20 часов 00 минут через свой мобильный телефон, а именно через интернет мессенджер «WhatsApp» отправила ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на его имя, а взамен получила от него благодарность в размере 3000 рублей. Так же хочет пояснить, что с вышеуказанными иностранными гражданами было сразу обговорено, что проживать у нее в квартире они не будут. Никто из зарегистрированных ею иностранных граждан никогда не проживали в ее квартире. Всего она зарегистрировала 3-х иностранных граждан. Обязуется вновь такого не совершать. Так же хочет добавить, что данные регистрации находятся в ее личном кабинете на портале «Госуслуг», и она их распечатала, что бы выдать Вам. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Впредь обещает такого более не совершать (л.д. 62-66); 

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО8, согласно которых в настоящее время она работает в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу Московской области, расположенном по адресу: АДРЕС. В ее обязанности входит осуществление регистрации уведомлений о постановке на учет иностранных граждан посредством постановки граждан в регистрационную книгу, указывая дату, место и время. Внесение сведений в централизованную базу ППО «Территория» о постановке иностранных граждан на миграционный учет, осуществляется непосредственно при приеме граждан в ОВМ У МВД России по Одинцовскому городскому округу. Так же в их отделение поступают оригиналы уведомлений с почтовых отделений, а также отделений МФЦ, для дальнейшего занесения их в базу АИС ППО Территория. В почтовых отделениях и отделениях МФЦ данные уведомления оформляются в двух экземплярах, один из которых хранится у них. Экземпляр, который отправляется в отделение ОВМ, проверяется, заносится в базу и если есть недочеты, то аннулируется. Хочет пояснить, что граждане также имеют право регистрировать иностранных граждан через «Портал государственных услуг», где гражданин заходит в свой личный кабинет на «Портале государственных услуг», заполняет все необходимые документы и прикрепляет все необходимые документы на иностранного гражданина, и отправляет на официальный сайт ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу. У специалиста имеется 3 суток на постановку граждан в регистрационную книгу, указывая дату и время с подачи заявления о регистрации уведомления о постановке на учет иностранного гражданина. Документы, которые приходят с «Портала государственных услуг» в отделение ОВМ, проверяются, заносятся в базу и если есть недочеты, то аннулируются. Заявление считается зарегистрированным, когда вносится в базу данных и подтверждается электронной подписью. Так были выявлены уведомления, где принимающей стороной является ФИО1, зарегистрированная по адресу: АДРЕС которая ДД.ММ.ГГГГ отправил заявление о постановки на учет гражданина Республики ФИО13 - ФИО3 X. через «Портал государственных услуг», по адресу места регистрации: АДРЕС. ДД.ММ.ГГГГ отправил заявление о постановки на учет гражданина Республики Таджикистан - ФИО6 по адресу места регистрации: АДРЕС. ДД.ММ.ГГГГ отправил заявление о постановки на учет гражданина Республики Таджикистан - ФИО7 по адресу места регистрации: АДРЕС, АДРЕС. Отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с электронной подписью хранится в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания - на ФИО3 X., ФИО6, ФИО7 хранятся в кабинете № по адресу: АДРЕС. Готова его выдать по требованию дознавателя (л.д. 106-108);

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО6 следует, что фактически проживает по адресу: АДРЕС. На территорию Российской Федерации приехал ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства. ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня он обратился к своей знакомой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с просьбой поставить его на временный миграционный учет (сделать временную регистрацию) по адресу ее квартиры: АДРЕС, АДРЕС. На данную просьбу ФИО1 согласилась, но сразу же озвучила, что поставит его на миграционный учет за благодарность в размере 3 000 рублей, а также сообщила, что в данной квартире он проживать у нее не буду и должен буду сам себе найти место жительства. Его данные условия устроили, он передал ФИО1 свой паспорт и миграционную карту, а ФИО1 в свою очередь в этот же день отправила заявление о постановки на миграционный учет через портал «Госуслуг» через свой мобильный телефон. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут ФИО1 прислала ему через мессенджер «WhatsApp» отрывную часть бланка уведомления о постановки иностранного гражданина на миграционный учет на его имя, по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, р.АДРЕС, а он взамен ФИО1 отдал денежные средства в размере 3 000 рублей. Намерений проживать по адресу регистрации у него не было, он никогда не проживал и не проживает в квартире у ФИО1 (л.д. 52-53);

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО9, следует, что она проживает по адресу: АДРЕС. По соседству с ней в АДРЕС проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., также хочет пояснить, что в вышеуказанной квартире никогда не проживали и не проживают иностранные граждане (л.д. 101-102).

Вина подсудимой в совершении вышеуказанного преступления так же подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (л.д. 4)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: АДРЕС, в ходе осмотра квартиры следов проживания иностранных граждан, а также иных вещей обнаружено не было (л.д. 6-16);

сведениями АИС ППО «Территория», в котором указаны иностранные граждане: ФИО3 Х., ФИО6, ФИО7, поставленные на миграционный учет по месту пребывания, по адресу: АДРЕС, принимающая сторона ФИО1 (л.д. 23);

протоколом выемки: согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 15 минут по 10 часов 25 минут дознавателем ОД УМВД России по Одинцовскому г.о. мл. лейтенантом полиции ФИО10 в ОВМ УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенном по адресу: АДРЕС, были изъяты отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лица без гражданства на ФИО3 X., ФИО6 и ФИО7 (л.д. 110-111);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрены отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя: ФИО3 Х., ФИО6, ФИО7 (л.д. 112-115).

После исследования вышеперечисленных доказательств возражений, замечаний и заявлений, в том числе о недопустимости доказательств от участников судебного заседания не поступило.

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, суд полагает, что вина ФИО1 в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому она подлежит ответственности за содеянное. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 75 УК РФ, а также прекращения уголовного дела по примечанию к ст. 322.3 УК РФ, учитывая, что инкриминируемое подсудимой преступление было выявлено в ходе проверки миграционного законодательства сотрудниками полиции, объяснения подсудимой отобраны после выявления фактов фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан, подсудимая осознавала, что совершает фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, фиктивно поставила на учет по месту пребывания иностранных граждан, не являющихся ей близкими родственниками. Не препятствование осмотру жилого помещения, правдивые показания, без учета иных значимых для дела обстоятельств, не свидетельствуют об оказании подсудимой такого содействия в установлении органами дознания времени, места и способа, а также других обстоятельств совершении преступления, которое влечет безусловное освобождение от уголовной ответственности.

При этом суд учитывает, что ФИО1 не предпринимала мер к снятию к регистрационного учета иностранных граждан ФИО3 X., ФИО6 и ФИО7 Таким образом, не имеется оснований для прекращения уголовного дела на основании примечания к ст. 322.3 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются признание ей своей вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, нахождение на иждивении матери ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалида 2 группы, страдающей тяжелым хроническим заболеванием. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом характера преступления, степени его общественной опасности, всех обстоятельств дела, личности подсудимой, а именно ее возраста, характеристики, отношения к содеянному, исходя из целей наказания - исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы. При этом суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания, поскольку назначение основного наказания будет достаточным. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО1, ее отношение к содеянному, а также учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, и при назначении наказания в виде лишения свободы применяет ст.73 УК РФ.

В силу ч. 5 ст. 50, п. 1 ч. 2 ст. 131, ч.ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного.

Адвокат ФИО11 была назначен защитником ФИО1 в порядке ст. 51 УПК РФ. Против взыскания процессуальных издержек ФИО1 не возражала. Суд также учитывает, что подсудимая является трудоспособным лицом, может получать доход от трудовой деятельности, что позволит ей возместить процессуальные издержки в размере суммы, подлежащей выплате адвокату ФИО11 – 1730 рубля.

При таких обстоятельствах процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за счет средств федерального бюджета, подлежат взысканию с осужденной ФИО1

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 8 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в день, установленный данным органом, не допускать нарушений общественного порядка.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Шестаковой Т.М. в размере 1730 (одна тысяча семьсот тридцать) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 3 отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО3 X., ФИО6 и ФИО7- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15-ти дней со дня получения копии приговора. 

Судья подпись Е.Е. Гребенникова